
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
№ 41 23 И 

О внесении изменений в приказ от 26.12.2023 
№ 16751/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5591.*) 

[^Графический дизайн» ^ 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023 
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», 
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
26.12.2023 № 16751/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5591.*) «Графический дизайн» по 
направлению подготовки 54.04.01 «Дизайн» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 52.00.00 
Сценические искусства и литературное творчество и по УГСН 53.00.00 Музыкальное 
искусство и по УГСН 54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств от 
20.02.2024 № 05/2.1/52-03-2. 

[Начальник Управления / /J// | 
образовательных программ / СУ// М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом отрЗ.оЪ. ЯоЛ-j № НГЛЯП 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5591.*) 

«Графический дизайн» по направлению подготовки 54.04.01 «Дизайн» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Каблова Ангелина 
Павловна 

Артефакт как 
инструмент создания 
познавательной 
ситуации на примере 
проекта «Artifactual 
framework» 

Александрова Татьяна 
Игоревна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Ковалева Екатерина 
Владимировна, куратор, 
Школа дизайна, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Терминал 
дизайн» 
РК от 01.04.2024 №01/1-38-
5699 

2 Култышева Анна 
Сергеевна 

Разработка печатного 
издания, 
посвященного 
культуре «хоррор» 

Старцев Константин 
Григорьевич, доцент, 
Кафедра дизайна 

Долгова Анна Сергеевна, арт-
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Протеин» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Терминал 
дизайн» 
РК от 01.04.2024 №01/1-38-
5699 

3 Ли Даньян Туристический бренд 
Санкт-Петербурга 

Витковская Светлана 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 

Филиппов Максим 
Викторович, доцент, Кафедра 
графического дизайна, 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Терминал 
дизайн» 



дизаина Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургская 

государственная 
художественно-
промышленная академия 
имени А.Л.Штиглица», 

преподаватель, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Московская академия 
дизайн-профессий 
«Пентаскул» 

РК от 01.04.2024 №01/1-38-
5699 

Лопина Виктория 
Александровна 

Разработка печатного 
издания, 
посвященного 25-
летию Кафедры 
дизайна СПбГУ 

Старцев Константин 
Григорьевич, доцент, 
Кафедра дизайна 

Долгова Анна Сергеевна, арт-
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Протеин» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Терминал 
дизайн» 
РК от 01.04.2024 №01/1-38-
5699 

Мартынова Марта 
Сергеевна 

Новые графические 
системы в 
современном 
интерьере 

Старцев Константин 
Григорьевич, доцент, 
Кафедра дизайна 

Долгова Анна Сергеевна, арт-
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Протеин» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Терминал 
дизайн» 
РК от 01.04.2024 №01/1-38-
5699 

Марьева Анастасия 
Сергеевна 

Конструирование 
читательского опыта 
с помощью 
режиссерских 
практик. 
Многосерийное 
издание о чтении 

Александрова Татьяна 
Игоревна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Ковалева Екатерина 
Владимировна, куратор, 
Школа дизайна, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Национальный 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Терминал 
дизайн» 
РК от 01.04.2024 №01/1-38-
5699 



исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

7 Пищева Мария 
Александровна 

Дизайн-графическое 
сопровождение для 
культурного 
пространства музея 

Старцев Константин 
Григорьевич, доцент, 
Кафедра дизайна 

Павлюк Тимофей Павлович, 
старший дизайнер, IT-
компания «Karuna Group» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Терминал 
дизайн» 
РК от 01.04.2024 №01/1-38-
5699 

8 Пу Жун Дизайн-графическое 
сопровождение для 
подростково-
молодежного 
проекта «Новые 
острова» ПМК 
«Березка» 

Лапутенко Юлия 
Валерьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Сенченкова Наталья 
Сергеевна, педагог 
дополнительного 
образования, 
Государственное бюджетное 
нетиповое образовательное 
учреждение «Академия 
цифровых технологий» 
Санкт-Петербурга, 
художественный редактор, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Издательство «Детство-
Пресс» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Терминал 
дизайн» 
РК от 01.04.2024 №01/1-38-
5699 

9 Стенина Мария 
Станиславовна 

Дизайн графического 
сопровождения 
выставочного 
пространства 

Старцев Константин 
Григорьевич, доцент, 
Кафедра дизайна 

Павлюк Тимофей Павлович, 
старший дизайнер, IT-
компания «Karuna Group» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Терминал 
дизайн» 
РК от 01.04.2024 №01/1-38-
5699 

10 Сюй Жуймэн Графическое 
сопровождение для 
ЦПКиО 
им.С.М.Кирова 

Лапутенко Юлия 
Валерьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Тимофеев Антон Валерьевич, 
Общероссийская 
общественная организация 
«Союз Дизайнеров России», 
старший преподаватель, 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Терминал 
дизайн» 
РК от 01.04.2024 №01/1-38-
5699 



Кафедра графического 
дизайна, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургская 

государственная 

художественно-
промышленная академия 
имени А.Л.Штиглица» 

11 Фэн Мисуй Дизайн-графическое 
сопровождение 
настольных игр 

Витковская Светлана 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Филиппов Максим 
Викторович, доцент, Кафедра 
графического дизайна, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургская 
государственная 
художественно-

промышленная академия 

имени А.Л.Штиглица», 
преподаватель, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Московская академия 
дизайн-профессий 
«Пентаскул» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Терминал 
дизайн» 
РК от 01.04.2024 №01/1-38-
5699 

12 Цуй Вэньюй Разработка 
графической 
концепции 
анимационных и 

Витковская Светлана 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Филиппов Максим 
Викторович, доцент, Кафедра 
графического дизайна, 
Федеральное государственное 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Терминал 
дизайн» 
РК от 01.04.2024 №01/1-38-



музыкальных 
проектов 

бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургская 
государственная 
художественно-

промышленная академия 

имени А.Л.Штиглица», 
преподаватель, Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
«Московская академия 
дизайн-профессий 
«Пентаскул» 

5699 

13 Чжан Кай Китайский городской 
плакат: интеграция 
элементов городской 
культуры в дизайн 

Азарян Вероника 
Александровна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Тимофеев Антон Валерьевич, 
Общероссийская 
общественная организация 
«Союз Дизайнеров России», 
старший преподаватель, 
Кафедра графического 
дизайна, Федеральное 
государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования «Санкт-
Петербургская 
государственная 
художественно-
промышленная академия 
имени А.Л.Штиглица» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Терминал 
дизайн» 
РК от 01.04.2024 №01/1-38-
5699 

14 Ши Вэньчжэн Графическая и 
мультимедийная 
концепция выставки 

Лапутенко Юлия 
Валерьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 

Сенченкова Наталья 
Сергеевна, педагог 
дополнительного 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Терминал 
дизайн» 



«Кристаллический 
океан» для Музея 
Мирового океана в 
г.Калининград 

дизаина образования, 
Государственное бюджетное 
нетиповое образовательное 
учреждение «Академия 
цифровых технологий» 
Санкт-Петербурга, 
художественный редактор, 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Издательство «Детство-
Пресс» 

РК от 01.04.2024 №01/1-38-
5699 

15 Ян Юйхао Разработка 
графического 
сопровождения для 
выставочного 
проекта 
Палеонтологического 
музея СПбГУ 
«Иностранцев: у 
основ 
палеонтологии» 

Лапутенко Юлия 
Валерьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Сенченкова Наталья 
Сергеевна, педагог 
дополнительного 
образования, 
Г осударственное бюджетное 
нетиповое образовательное 
учреждение «Академия 
цифровых технологий» 
Санкт-Петербурга, 
художественный редактор, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Издательство «Детство-
Пресс» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Терминал 
дизайн» 
РК от 01.04.2024 №01/1-38-
5699 

16 Яо Юнсинь Комплексное 
графическое 
сопровождение 
деятельности Центра 
по изучению, 
сохранению, 
реставрации и 

Лапутенко Юлия 
Валерьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Сенченкова Наталья 
Сергеевна, педагог 
дополнительного 
образования, 
Г осударственное бюджетное 
нетиповое образовательное 
учреждение «Академия 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Терминал 
дизайн» 
РК от 01.04.2024 №01/1-38-
5699 



актуализации 
объектов 
культурного 
наследия СПбГУ 

цифровых технологий» 
Санкт-Петербурга, 
художественный редактор, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Издательство «Детство-
Пресс» 


